证券代码：600025      证券简称：华能水电    公告编号：2023-027

华能澜沧江水电股份有限公司

关于 2022 年度暨 2023 年第一季度业绩说明会

活动情况的公告

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

华能澜沧江水电股份有限公司（以下简称公司）于 2023 年 4 月 24 日通过上

证路演中心网络互动和电话会议交流形式举办了2022年度暨2023年第一季度业

绩说明会，相关情况公告如下：

一、业绩说明会基本情况

召开时间：2023年4月24日下午14：00-16：00；

召开方式：上证路演中心网络互动和电话会议交流；

参会人员：公司董事长、总经理孙卫；董事会秘书、总会计师邓炳超；证券

事务代表孔令兵；公司规划发展部、财务与预算部、资本与证券部、生产技术部

和营销部相关负责人员。

二、业绩交流的主要问题及回复概要

（一）2023年第一季度发电量同比下降11.44%，但业绩实现同比增长的主要

原因是什么？

答：截至2023年第一季度末，公司累计发电量156.10 亿千瓦时，同比减少

11.44%；实现归属于上市公司股东的净利润8.03亿元，同比增长8.25%。主要原

因是：虽然澜沧江流域来水偏枯、电量下滑，但电价上涨和成本下行助力利润实

现逆势增长。一是小湾、功果桥、糯扎渡电站部分发电机组、配备电设备及水工

机械12年折旧年限陆续到期影响，本期营业成本同比减少8.5%；二是本期带息负

债规模和融资成本同比减少，财务费用同比降低17.7%。

（二）2023年澜沧江流域来水情况如何？

答：2023年第一季度，澜沧江流域来水总体偏枯1成，其中乌弄龙、小湾和

糯扎渡断面来水分别同比偏枯6.7%、12.3%和13.6%。2023年一季度末澜沧江水电

梯级蓄能同比减少56亿千瓦时。

（三）请问公司哪些电站是参与优先发电计划，这部分的电量是多少，占总

上网电量的比例？以及这部分的电价是不变的吗？

答：公司漫湾电厂及部分小水电参与优先发电计划，电量约80亿千瓦时，占

2022年总上网电量的比例8%，这部分电量执行政府定价。

（四）公司2019年企业所得税的综合税率是5.33%，2020年为6.47%，2021

年提高至11.96%，2025年所得税率是否会达到16%左右？

答：公司根据财政部、税务总局、国家发展改革委《关于延续西部大开发企

业所得税政策的公告》（2020年第23号）“自2021年1月1日至2030年12月31日，

对设在西部地区的鼓励类产业企业减按15%的税率征收企业所得税。”的规定，

2022年度享受减按15%所得税税率计缴所得税的优惠政策。根据《中华人民共和

国企业所得税法》第二十七条和《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第八

十七条规定：“符合条件的居民企业从事国家重点扶持的公共基础设施项目的投

资经营所得，自项目取得第一笔生产经营收入所属纳税年度起，第一年至第三年

免征企业所得税，第四年至第六年减半征收企业所得税。”公司所属苗尾电厂、

黄登电厂、大华桥电厂、乌弄龙电厂以及里底电厂2022年度减半征收企业所得税。

2019年上述5家电厂投产发电，直至2021年期间对5家电厂免征企业所得税，2022

年起减半征收，综合影响企业所得税税率呈递增趋势。三减半期限全部结束时，

公司企业所得税税率将维持在15%左右。

（五）2022年平均售电电价较2021是上涨的还是下降的？主要因素在哪些方

面？预计未来整体电价有无上涨空间？

答：2022 年公司平均售电电价基本持平，略微下降。主要原因：一是 2022

年澜沧江上半年来水较好，增发电量主要外送广东，但电价较云南省内交易价格

低。二是汛期来水大幅偏枯，高价值西电东送电量大幅减送，留存云南省内消纳。

当前云南省内和南方区域电力供需形势紧张，用电需求旺盛，电价存在上涨预期。

但电价上涨受电力供需和宏观调控多方面影响，预计公司电价保持基本稳定。

特此公告。

华能澜沧江水电股份有限公司董事会

                                            2023 年 4 月 26 日